
Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Lampertheim - Hüttenfeld 
Romuva 

Telefon (06256) 322

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.Nr.4 (293) 1972 gegužės &

JAUNIMO DARBAS IR ŠIRDIS - LIETUVIŲ TAUTOS ATEITIS!
Atvelykio savaitgaliui Vokietijos LB Jaunimo sekcija buvo sukvietusi 
į krūvą jaunuolius, atstovausiančius Vokietijos lietuvių jaunimui II 
Pasaulio lietuvių jaunimo kongrese. Kad dalyvavo 13 delegatų, tai ne
blogas ženklas, ypač žinant, kad iš 19 rinktųjų dviems paaiškėjo,kad 
negalės į kongresą vykti. Šalia delegatų suvažiavime dar dalyvavo 11 
asmenų, kurių dalis vyks į Čikagą ar kaip tautinių šokių šokėjai, ar 
kokiu nors kitu vardu.
Dvi dienas įtemptai posėdžiauta, pirmoj eilėj susipažįstant su Vokie
tijos lietuviškuoju gyvenimu, kad kongrese, susitikus su jaunimu iš 
kitų kraštų, būtų turimos būtiniausios žinios apie savo gyvenamąjį 
kraštą. Jaunimas domėjosi ne tik dabartimi, bet ir istoriniu veiklos 
bei institucijų išsivystimu. Maloniai juos nuteikė tas faktas, kad 
ir tarp Vokietijos lietuvių bendruomenės kūrėjų buvo nemaža jaunų 
žmonių. Nagrinėdami savąsias problemas, jaunuoliai senesniųjų nebuvo 
nei trukdomi, nei įtaigojami. Tai buvo kaip ir įžanga į patį kongre
są, kuriame reikšis jaunimas be vyresniųjų režisūros.
Vokietijos lietuviškasis jaunimas nedaug turi galimybių pasijusti sa
viškių bendraamžių draugėje, nes, išskyrus Vasario 16 gimna
ziją, šiaip jau tenka gyventi pavieniui, įsimaišius tarp svetimųjų. 
Toks susitikimas kaip Hūnfelde naudingas ir tuo, kad susieinama drau
gėn, mėginama ieškoti bendrai dominančių klausimų ir atsakymų į juos. 
Jau pirmuosiuose Sv.Rašto puslapiuose konstatuojama, jog negera būti 
žmogui vienam. Toji tiesa, ten išsakyta specialiu klausimu, pasitvir
tina labai akivaizdžiai tautinėje diasporoje-išsklaidyme. Lietuvių 
kilmės jaunuolis, augąs vienas tarp svetimųjų, nepajėgia įsisąmonin
ti savąjį lietuviškumą, o savaime susitapatina su artimąja aplinka, 
nori būti tokiu pat, kaip ir kiti, kitaip sakant, nenori būti vienas, 
vengia išsiskirti iš kitų, su kuriais yra gyvenimo verčiamas kasdien 
bendrauti. Teisingai kalbėjo V.Bartusevičius paskaitoje šiemet minint 
Lietuvos nepriklausomybę, kad jaunąją kartą tebus įmanoma išugdyti 
lietuviais tik tada, jei jiems bus pajėgta sudaryti lietuvišką aplin
ką ten, kur jie auga ir gyvena. Pirmieji ir natūralūs tos lietuviško
sios aplinkos kūrėjai yra ir tegali būti tėvai ir šeima, toliau eina 
lietuviškoji visuomenė, ypač jos jaunimas. Tad į visus lietuvių jau
nimo suvažiavimus draugėn reikia žiūrėti, kaip į pastangas kurti sa
vitą lietuvišką aplinką.
Senesniųjų pareigos šioje kūryboje yra daugeriopos. Viena pirmųjų 
ir svarbiųjų pareigų yra sudaryti materialų pagrindą jauniesiems su-

1



* M *
Äilikti, būti lietuviškoje bendraamžių aplinkoje. Suvažiuoti į draų? 
gę kainuoja pinigų, o jaunimas jų neturi. Netikslu galvoti, jog yra 
Vokietijos LB organizacija ir jos reikalas pasirūpinti, kad pinigų 
būtų. Laimei čia Vokietijoje kol kas dar vis pasiseka gauti lietu
viškai veiklai šiek tiek lėšų iš valdžios ir tas galimybes, aišku, 
reikia pilnai išnaudoti, Tačiau būtų klaida manyti, kad taip bus vi
sada ir susidaryti net pažiūrą, jog lietuvybės išlaikymą privalo fi
nansuoti vokiečiai. Nuo to meto, kai jaunosios kartos lietuviškumas 
vyresniesiems neatrodys vertas finansinės aukos, jos siekimas taps 
tik tuščiavidure deklamacija.
Visai konkrečiai kalbant, 19 Vokietijos lietuvių jaunimo delegatų 
ruošiasi vykti į II Pasaulio lietuvių jaunimo kongresą, kad ten iš
gyventų savo kartos Lietuvą ir kad atgal į Vokietiją parvežtų jos 
dalelę, kuri panėšėtų į Šv.Rašte minimą mažą trupinėlį raugo, toly
džio apimantį, visą įmaišymą. Jų kelionėms apmokėti telkiamos lėšos 
JAV-bių lietuviuose, tam reikalui yra paprašyta Vokietijos valdžios 
parama, bet kaip yra su pačių Vokietijos lietuvių dalimi?
Kelis kartus per šiuos puslapius buvo kreiptasi į visuomenę, prašant 
aukų. Į nurodytą banko sąskaitą iki šiol teįplaukė tik 610 DM. Tai 
nepaprastai mažutė suma, nesiekianti net vienos markės kiekvieno mū
sų bendruomenės nario galvai. O juk nebūtų per daug reikalaujama,j ei 
būtų siekiama,' kad kiekvienas narys paaukotų bent po dešimtmarkį.Ta
da susidarytų apie 10.000 DM ir mūsų jaunųjų delegatų kelionė .būtų 
užtikrinta. . ’ ' .
Dar ne per vėlu. Tepasiunčia kiekvienas■INFORMACIJŲ gavėjas tuoj pat 
į specialią tam reikalui sąskaitą 1

Litauische Volksgemeinschaft - Postscheckkonto Nr.378 39 i ' 
Postscheckamt Ludwigshafen a.Rh. Zugunsten JAUNIMO SEKCIJA

savo duoklę, bent po 10 DM. Tada galima bus su pagrindu sakyti, kad 
Vokietijos lietuviai savo jaunimo lietuviškumu rūpinasi ne tik gra
žiais žodžiais, bet nepagaili jam ir aukos.

----- oOo--------

Lebens tedt - Salzgitter
LB apylinkės visuotinis narit susirinkimas įvyko kovo 5« Pirmininka
vo V.Merkevičius. Išrinkta valdyba: pirmininkė Iz.Olišauskienė, sek
retorius J.Gaurys, iždininkas Em.Šrieideraitis ir narys I.Černiaus
kienė . Kontrolieriais išrinkti Ant.Kairys ir Kaz.Masiliūnas. Rengi
nių komisija sudaryta iš V.Merkevičiaus, Em.Šneideraičio, Jul.Gucai- 
čio ir Br.Flinderienės.

•• Miesau
S.m. balandžio 15 įvyko visuotinis VLB Miesau apylinkės narių susi
rinkimas, kuriam pirmininkavo Kl.Zakis, sekretoriavo J.Venys. Iš
rinkta nauja apylinkės vadovybė, kuri tą pačią dieną taip pasis/dcirs- 
tė pareigomis: pirmininkas Kl.Zakis, vicepirmininkas ir. iždininkas. 
Ant.Banaitis ir sekretorius J.Venys. Kontrolieriais perrinkai H.Ža
kienė ir Ant .Lankutis. ■ .i;: .i

■ ' i ' ..Nutarta šalia, solidarumo įnašų mojęėti dar po 1 DM kas mėnuo, o kas 
gali ir daugiau, apylinkės reikalams, sutvarkyti ir prižiūrėti miru
sių tautiečių kapus,, uoliai; dalyvauti Europos lietuvių vyskupo A.L. 
Deksnio sutikime ir priėmime, birželio 18, Elschbache, kur katai.para
pijos bažnyčioje jis teiks sutvirtinimo sakramentą lietuviu vaikams.
Susirinkime dalyvavęs VLB Tarybos referentas santykiams su apylinkė
mis palaikyti kun.Br.Liubinas išreiškė padėką1VLB Tarybos rinkimų ko
misijos nariams už-kruopštų rinkimų pr.avedimą praėjusiais metais ir 
pasidžiaugė gausiu apylinkės narių dalyyąvimu (90%) šiame Susirinkime.

2



3 -
Po susirinkimo vyko draugiški pokalbiai prie alučio. Daugumas pagei
davo, kad naujoji valdyba vasarą suruoštų išvyką į gamtą; kur daly
vautų nariai su šeimomis.

Rastatt
Balandžio 16 (sekmadienį) keletas LB narių susirinko V.Kleino vasar
vietėje tyru oru pakvėpuoti ir pasikaitinti saulėje. Kaip tik tą 
dieną pasitaikė apylinkės sekretoriaus A.Sergejaus gimtadienis. Čia 
pat buvo sudėta 40 DM dovanai pirkti, tačiau Sergejus šią sumą pa
aukojo Vasario 16 gimnazijai.

Hamburge
Motinos Dienos minėjimas ruošiamas gegužės 14 d, 15 vai. Hamburg - 
Altona, Dohrnweg 8.

Jaunimo suvažiavimas HÄnfelde
Š.m. balandžio 7-9 į Hūnfeldą prie Fuldos VLB Jaunimo sekcija buvo 
sukvietusi Vokietijos lietuvių jaunimo delegatus II Pasaulio lietu
vių jaunimo kongrese. Dalyvavo H.Bertuįaitis, M;Dresleris, A.Herma
nas , Juozas ir Stasys Jasulaičiai, P.Nevulis, A.Repšys, K.Sutkaity- 
tė, M.Šiušelįs, A.Valiūnas, P.Veršelis, Kristina ir Romana Žutau- 
taitės. E.Baliulienė ir dr.BjPaltarokaitė pranešė, kad į kongresą 
negalės:vykti, vienas suvažiavimo metu buvo išvykęs į okupuotąją Lie
tuvą, o 3 buvo sutrukdyti egzaminų. Šalia delegatų suvažiavime dar 
buvo 11 dalyvių, kurių dalis šią vasarą į JAV-bes vyks kaip šokėjai.
Programai vadovavo VLB Jaunimo sekcijos valdybos reikalų vedėjas kun. 
V.DarniJonaitis. Programos centre buvo kun.Br.Liubino paskaita apie 
Vokietijos lietuvius. Paskaitos metu buvo galima klausti čia pat vie
toje ir tuoj pat diskutuoti, taip kad ji virto gyvu visų pokalbiu, 
užtrukusiu per keturias valandas. Jaunuoliai tuo būdu gavo išsamių 
informacijų apie praeities ir dabarties lietuviškąjį gyvenimą ir 
veiklą Vokietijoje. Paskaitą Jaunimo sekcija padaugino ir įteikė vi
siems II PLJ kongresų delegatams.
Taip pat buvo išsamiai susipažinta su lietuviškomis nuotaikomis JAV- 
bėse. Tuo klausimu referavo prof.Vaišnys ir ponia iš New Haven, Con., 
šiuo metu gyveną Göttingene, kur profesorius dirba vieną semestrą 
tenykščiame universitete. Apie JAV-bių ir Kanados lietuviškąjį gyve
nimą taip pat painformavo ir P.Kolyčius, dirbąs Vasario 16 gimnazi
joj berniukų auklėtoju.
Buvo aptarti Vokietijos lietuvių jaunimo delegacijos techniškieji, 
ūkiškieji ir kitokie reikalai, pasidalinta darbais prieš kongresą, 
jo metu ir iš jo sugrįžus.
Suvažiavimui kun.V.Damijonaičio parinktoji vieta Hünfelde pasirodė 
labai patogi ir patraukli. Kun.V.Damijonaitis taip pat pasirūpino ir 
suvažiavimo finansais, neprašydamas nei talkos, nei paramos iš VLB 
Valdybos. . •

Ja u n i m o s ą s k r yd is, Ha mb urge 
Balandžio 28 - gegužės.1 Hamburge įvyko VLB Jaunimo sekcijos ruoštas 
Šiaurės Vokietijos lietuviškojo jaunimo suvažiavimas, kuriame daly
vavo ir 16 asmenų grupė Vasario 16 gimnazijos mokinių (mokyt.V.Bar
tusevičiaus globojama V klasė), jaunimas iš artimųjų vietovių ir Jau
nimo sekcijos vadovybė. Pagal Šiaur.Vokietijoje esamą jaunuolių skai
čių, galėjo jų kur käs daugiau suvažiuoti. -
Sąskrydis buvo pradėtas penktadienį' vakare pavasario balium su šo
kiais, kuriuos suruošė VLB Hamburgo apylinkės valdyba ir kur da
lyvavo didelis skaičius Hamburgo bei kaimyninių apylinkių lietuvių.

3



- A -
Veikė baras, loterija, grojo gera šokių kapela. Programoje tarp kit
ko pasirodė Siaurės Vokietijos lietuvių choras, vadovaujamas mokyt. 
R.Paliulio ir "burtininko" L.Narkaus.
Šeštadienio rytą šv.Teresės bažnyčios parapijos salėje prasidėjo su
važiavimo programa. Atidarė atsakingasis rengėjas stud.A.Smitas ir 
perdavė žodį stud.P.Veršeliui, kuris nuodugniai kalbėjo apie Vokie
tijos lietuvių bendruomenę ir jos problemas. Prelegento užgriebti 
įvairūs mūsų bendruomenės pasireiškimo aspektai sudomino klausyto
jus .
Dienos popietis buvo skirtas Hamburgo miesto apžiūrėjimui. Nors oras 
pasitaikė lietingas, tačiau buvo apeita visa eilė įdomesnių šio did
miesčio kvartalų ir pervažiuotas didžiulis uostas. Vakaras buvo pra
leistas diskutuojant ir kalbantis atskiromis grupėmis bei būreliais.
Sekmadienį po pamaldų, kurias laikė ir pamokslą pasakė kun.V.DarniJo
naitis, buvo tęsiamas miesto apžiūrėjimas žymiai geresniam orui 
esant. Vakare Romas Šileris, per Velykas lankęsis su jaunuolių grupe
le Lietuvoje, papasakojo savo įspūdžius. Čia išsivystė gana gyvas vi
sų pokalbis. Kadangi tarp klausytojų buvo keletas jaunuolių, tik ne
seniai atvažiavusių iš Lietuvos, tai jie kai kuriuos turisto įspū
džius patvirtino, kai kuriuos patikslino, kai kuriuos paneigė.
Pirmadienį (gegužės 1) po pamaldų, kurių metu buvo pasveikintas Ham
burgo lietuvių kapelionas dekanas V.Šarka, švenčiantis 50-ąjį gim
tadienį, įvyko bendri pietūs, per kuriuos buvo aptarta suvažiavimo 
eiga ir tarti uždaromieji žodžiai. Apie antrą valandą visi dalyviai 
išsiskirstė.
Nors suvažiavimą ruošė VLB Jaunimo sekcija, tačiau daug praktiškų 
darbų atliko vietos lietuviai su savo apylinkės pirmininku J.Valai
čiu ir kapelionu V.Šarka. Suvažiavimo dalyvius priėmė nakvynėn ir 
dalinai maitino visa eilė Hamburgo lietuvių šeimų. Iš toliau atvyku
sius jaunuolius gražiai globojo ir lydėjo Hamburgo jaunimas.

Vaikų vasaros stovykla
Balandžio 28 Romuvoje posėdžiavo VLB Valdyba. Svarstant vaikų vasa
ros stovyklos reikalus, dalyvavo VLB Tarybos referentas vaikų reika
lams tėv.Alf.Bernatonis.
Nutarta lietuvių kilmės vaikų vasaros stovyklą šiais metais ruošti 
nuo liepos 23 (sekmadienis) iki rugpiūčio 13 (sekmadienis) Romuvoje. 
Stovyklautojų amžius - nuo 8 iki 13 metų. Stovyklos mokestis: už 1 
vaiką 100 DM, už 2-rą iš tos pat šeimos vaiką 70 DM, už 3-čią ir se
kančius vaikus - po 50 DM. Už stovykloje neišbūtą laiką pinigai ne
grąžinami.
Vaikus į stovyklą registruoti galima iki liepos 10 VLB Valdyboje, 
vietos apylinkėse ir pas lietuvius kapelionus. Bus pasirūpinta geru 
maistu, įvairia programa bei pramogomis.
Su šiuo "Informacijų" numeriu siunčiamas pranešimas-infome eija tė
vams apie vaikų vasaros stovyklą vokiečių kalba. Jis skiriamas miš
rioms šeimom® painformuoti antrajai pusei apie stovyklą ir joje da
lyvavimą, o taip pat pateikti vokiečių įstaigoms, prašant paramos 
vaikų atostogoms. Bevaikiai skaitytojai prašomi šį pranešimą (Mit
teilung) perduoti pažįstamoms šeimoms, kurios norėtų savo atžalyną 
pasiųsti į Romuvą sveikų ir naudingų atostogų.

Romuva pasipuoš lietuvišku kryžium
Stovykliniais laikais Seligenstadte buvo pastatytas lietuviškas kry
žius -paminklas iš ąžuolo ir išstovėjo 22 metus. Dabar, vedant auto
stradą, jis buvo nuimtas ir padėtas į daržinę. Įdomu, jog pirmieji 
tai pastebėjo Amerikos lietuviai. Buvę Seligenstadto stovyklos gy-

4



Hr 
vėntojai Čikagoje sudarė komitetu laiko apgadintam kryžiui atstaty
ti. Kadangi Seligenstadto apylinkėse lietuvių maža ar iš viso nėra,■ 
nutarta pervežti kryžių į Hūttenfeldą ir juo papuošti Romuvos sody
bą bei Vasario 16 .gimnaziją. ......... '
Kryžiaus atstatymo ir atnaujinimo komiteto pirmininkas yra Jonas Ti
jūnas (2536 W.66th St., Chicago ,'Ill.-60629, USA.).

60 metų kun.dr.Jonui Petraičiui'
Š.m. gegužės 1 sukako 60 metų amžiaus kun.dr.Jonui Petraičiui. Su-' 
kaktininkas .yra . jurbarkietis., kunigų seminariją baigęs Kaune ir Kau-. 
no bazilikoje įšventintaskunigu 1937 gegužės 22. Vėliau vikaravo ' 
toje pačioje bazilikoje, Šiauliuose ir kitose Kauno arkivyskupijos 
parapijose. DP stovyklų laikais buvo lietuvių kapelionu Mūhchene. 
1950 išvyko Romon ir ten Angelikumo universitete. įsigijo teologijos 
daktaro laipsnį. Nuo 1955 rudens iki 1958 rudens dėstė Vasario 16 
gimnazijoje lotynų kalbą ir buvo jos katalikų kapelionu. Iš gimna
zijos persikėlė į Memmingeną, kur dirbo iki-1971 ne tik sielovadoje, 
bet taip pat ir LB apylinkėje, visą laiką būdamas jos pirmininku. 
Dabar klebonauja šv.lauryno parapijöje:Kettwig-Mintarde, Kölno arki
vyskupijoje, ir yra tos arkivyskupijos lietuvių kapelionas.

50 metų kun.Vaclovui . Š. arkai
Neseniai iškilmingai paminėtas sidabrinis kun.Šarkos kunigystės ju
biliejus , o dabar tenka jį vėl prisiminti, nes gegužės 2 sulaukė 50 
metų amžiaus. Kun.V.Šarka yra vienas judriausiųjų Vokietijos LB vei
kėju, VLB Tarybos narys nuo 1956, Valdybos įgaliotinis prie Hamburgo 
ir Zem.Saksonijos vyriausybių, katalikų sielovadininkas plačiuose 
Šiaurės Vokietijos plotuose. Sukaktininką pasveikino VLB Valdyba raš
tu, o šioje vietoje dar ir viešai linki jam ir toliau nepalūžtamos 
energijos ir geros sveikatos, kad dar ilgai galėtų darbuotis savo 
tautiečių ir tėvynės labui. ' . . '

--------- xXx - -------- .

VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
Direktoriaus kelionė į Ameriką 

REDAKTORIUS : Pone Direktoriau, šoin. balandžio 26 Jūs painformavome 
Vasario 16 gimnazijos auklėtinius ir VLB Romuvos apylinkės narius 
apie savo ,4-rias savaites trukusią kelionę po JAV-bes ir Kanadą. 
"Informacijų".skaitytojai tąip pat norėtų žinoti, kokie buvo Jūsų 
kelionės tikslai. ....
V.NATKEVIČIUS: Pirmiausia reikėjo surasti Čikagoje aukų rinkėjų, ku
rie perimtų kun.B.Suginto šalpos būrelius. Kun.B.Sugintas nuo praei
tų metų liepos mėn. dėl ligos ir senatvės nustojo Čikagoje rinkti 
aukas gimnazijai,-. Dėl to gimnazijos pajamų sąmatoje atsirado 700 do
lerių trūkumas kas mėnesį. Vokiečių vyriausybė reikalauja, kad lietu
viai bent trečdaliu prisidėtų prie mokyklos išlaikymo. Atkritus kun. 
B.Suginto teiktajai paramai, praeitų metų sąmatoje lietuvių įnašas 
sumažėjo iki 1/4. Todėl ir atsirado reikalas Čikagoje ieškoti kun.B. 
Suginto pavaduotojų. • • ! . •
Antrasis kelionės tikslas - užmegzti ar ūmesnius ryš ius 1 su veikiau- . 
čių rėmėjų būrelių vadovais bei nariąis,. pasiaiškinti iškilusias 
problemas. Taip pat svarbus tiksiąs buvo painformuoti Amerikos bei 
Kanados lietuvius apie galimybes jų vaikams mokytis Vasario 16 gim
nazijoj e,.Šiais mokslo metais tomis galimybėmis pasinaudojo. 10 moki
nių iš JAV-bių, Kelionėje patyriau, jog ateinančiais mokslo metais 
šis skaičius padidės. Susidomėjimas Vasario 16 gimnazija JAV-bių ir 
Kanados lietuviuose yra labąį didelis.

5



- 6 -
REDAKTORIUS: Ar pavyko Čikagoje surasti asmenų, kurie perimtų kun.B. 
Suginto rėmėjų būrelius?
V.NATKEVIČIUS: Džiugu konstatuoti, kad dideliame Čikagos lietuvių 
telkiny pasišventusių žmonių netrūksta. Kilnų kun.B.Suginto darbą 
sutiko tęsti šie asmenys: dr.A.Rūgytė, Vytenis Šilas, 0.Zailskienė, 
K.Avižienis, Stanislovaitienė, E.Razmienė, B.Navickienė, E.Biels
kienė , Matutienė ir kiti sutiko perimti būrelius, kuriuos buvo įstei
gęs kun.Sugintas.
REDAKTORIUS: Kuriuos lietuvių telkinius lankėte JAV-bėse?
V.NATKEVIČIUS: Kovo 25 atvykau į Čikagą, kur buvau dr,Ant.Razmos ir 
E.Razmienės draugiškai sutiktas ir globotas. Dar tą pačią dieną mano 
globėjai nusivežė mane į Illinois lietuvių gydytojų metinį susirinki
mą ir vaišes, kur turėjau progos ilgesne kalba painformuoti susirin
kusius apie gimnaziją. Šios sąjungos nariai čia pat paaukojo gimna
zijai 330 dol.
Kovo 26 priešpiet su dr.A.Razma dalyvavau Čikagos ateitininkų gydyto
jų korporacijos "Gajos" susirinkime, kur vėl teko kalbėti gimnazijos 
reikalais. Gajiečiai panoro turėti jų vardu pavadintą kambarį bendra
buty ir jo statybai paskyrė 1.500 dol.
Kovo 27 lankiau žymiuosius Čikagos lietuvius ir gimnazijos rėmėjus. 
Kovo 28 aplankiau mūsų geradarį kun. B. Sugintą . Iš jo gavau 
tris storas knygas, į kurias jis kruopščiai surašydavo gimnazijos rė
mėjų pavardes ir jų paaukotas sumas. Tie įrašai bus labai reikalingi 
naujiems būrelių vadovams.
Iki kovo 30 lankiau atskirus Čikagos lietuvius, prašydamas perimti 
vadovavimą kun.Suginto įsteigų būrelių ir aukų rinkimą. Barcaus ir 
"Margučio" radijuose padariau pranešimus apie savo kelionės tikslus 
ir gimnaziją.
REDAKTORIUS: Pradžioje minėjote, kad lankėtės ir Kanadoje?
V.NATKEVIČIUS: Didįjį ketvirtadienį (kovo 30) nuskridau į Torontą, 
kur mane pasitiko kun.Štaškevičius ir nusivežė į Prisikėlimo parapi
jos kleboniją. Ten aplankiau "Tėviškės Žiburių" redakciją ir jų re
daktorių kun.dr.Pr.Gaidą. Kartu vizitavau kleboną Užubalį ir kitus 
tos parapijos kunigus.
Did.penktadienį, buv. mūsų gimnazijos abituriento Vyt.Biretos veža
mas, nuvykau į gimnazijos rėmėjų ir bendruomenės veikėjų pasitarimą 
Toronte. Per porą valandų išsamiai išsikalbėjome apie gimnaziją ir 
lėšų telkimą. Čia patyriau, kad bendrabučiui statyti vajaus komiteto 
pirmininkas J.Rinkevičius tolimesnei statybai jau yra surinkęs per 
3.000 dol., o mano lankymosi proga gimnazijai surinko dar 221 dol. 
Čia dar aplankiau Kolyčių šeimą, kurios vienas narys Paulius dirba 
berniukų bendrabuty Romuvoje.
Po to V.Bireta nuvežė pas prel.dr.Tadarauską Hamiltone. Į kleboniją 
susirinko keletas visuomenės darbuotoji;, su kuriais pagrindinai išsi
kalbėta gimnazijos reikalais.
Didįjį šeštadienį nuskridau į Montrealį, kur maloniai priėmė inž.Pov. 
Povilaitis, pas kurį praleidau Velykų šventes.
REDAKTORIUS: Tikimės, kad ir po Velykų tęsė te savo misiją.
V,NATKEVIČIUS: Jau antrą Velykų dieną aplankiau abiejų parapijų kle
bonus - kun.Zarembą, S.J. ir kun.dr.F.Jucevičių - bei bankelio LITO 
vedėją P.Rudinską. Taip pat padariau vizitą uoliai gimnazijos talki
ninkei, rėmėjų būrelio vadovei Kęsgailienei. Ji sutiko, inž.Povilai
čio padedama, suaktyvinti būrelio veiklą. Tautinių šokių ir instru
mentų ansamblio "Gintarėlės" vadovai Lapinai domėjosi galimybe atvyk
ti ansambliui ateinančių metų vasarą į Vokietiją - Vasario 16 gimna-

6



- 7 - 
zlją ir Studijų savaitę. D ~
REDAKTORIUS: Ar išvykdamas į Kanadą savo misiją JAV-bėse buvote bai
gęs?
V»NATKEVIČIUS; Balandžio 4 grįžau į Čikagą ir toliau mezgiau ryšius 
su aktyvesniais tautiečiais, prašydamas perimti kun.B»Suginto vado
vautus rėmėjų būrelius. Susitikau su LB Čikagos apygardos pirminin
ku J.Jasaičiu, aplankiau vysk.V.Brizgį.
Balandžio 7 dariau pranešimą ir rodžiau filmą bei skaidres apie gim
naziją Jaunimo centre. Nors oras buvo nepalankus, dalyvavo.gana, daug 
žmonių. Filmą apie gimnaziją rodžiau bei kalbėjau jos reikalais ir 
privačiame Čikagos lietuviiį intelektualų pobūvy.
Balandžio 9 pasakiau kalbą ir atidengiau lentą Montessori draugijos 
surengtose iškilmėse dr.Leono ir Irenos Kriaučeliūnų garbei. Už nuo
pelnus tai draugijai namas, kuriame įsikūrusi Montessori draugija, 
pavadintas Kriaučeliūnų vardu. Tos pat dienos popiety dalyvavau Put- 
namo vienuolių seselių seime, vykusiame Jaunimo centre. Čia vėl apie 
tūkstantį tautiečių informavau apie gimnaziją.
Balandžio 11 nuskridau į S t.Petersburgą Floridoj, vadinamą pensinin
kų rojų, kur taip pat aplankiau keletą mūsų mokyklos rėmėjų ir gavau 
iš jų šiek tiek paramos. S t.Petersburgas>yra smarkiai augantis lie
tuvių telkinys, nes ten iš Čikagos ;ir kitų vietovių keliasi vis dau
giau pensininkų amžiaus sulaukusių tautiečių.
Balandžiu 13 nuskridau į Los Angeles. Ten buvau vaišingai priimtas 
Skiriu, Narbutų ir Trasikių šeimų. Skirienės globojamas, aplankiau 
"Lietuvių Dienų" redakciją, kur susitikau su poetu Bernardu Brazdžio
niu, rašytoja Ale Rūta-Nakaite. Aplankiau ir rašytoją P.Orintaitę, 
kleboną prel.Kučingį, šventusį 25-rių metų klebonavimo Los Angeles 
lietuvių parapijoj jubiliejų.
Balandžio 15 dalyvavau Santa Monica LB jaunimui suruoštame pobūvy, 
kur vėl teko kalbėti apie mūsų gimnaziją. Balandžio 16. Los Angeles 
•LB namuose įvyko specialus susirinkimas, kuriame kalbėjau ir rodžiau 
filmą apie gimnaziją. Jis buvo, palyginti, gausus. Susirinkimo metu 
gimnazijos rėmėjos Puikūnienės iniciatyva buvo surinkti 266 doleriai 
aukų.
Balandžio 17 išskridau į New Yorką. Tame dangoraižių mieste buvau 
globojamas A.Samušio šeimos. Aplankiau VLIKo pirmininką dr.J.K.Valiū
ną, vicepirmininką ir vieno gimnazijai remti būrelio vadovą J.Audėną, 
BALFo centro valdybą (dr.Skėrį, dail.Bagdoną ir žurnalistę E.Čekie- 
nę). Žurnalistai V.Alseika ir E.Čekienė padarė su manim pasikalbėji
mą spaudai. Kezio vadovaujamame radijuj kalbėjau gimnazijos klausi
mais. Be kitko aplankiau Rygelių šeimą, kurių dukra Aldona praeitais 
mokslo metais talkino Vasario 16 gimnazijai.
Balandžio 21 popiet grįžau Čikagon, iš kur bal.22 vakare čarteriniu 
lėktuvu turėjau išskristi Vokietijon. Balandžio 22 dar spėjau pada
ryti pranešimą per inž.A.Rudžio Forumo radiją.
Dar būdamas New Yorke sužinojau, kad balandžio 2o rytą mirė didysis 
gimnazijos,rėmėjas kųn.B.Sugintas, surinkęs mūsų mokyklai 158.000 
dolerių. Grįžęs Čikagon užsakiau gimnazijos vardu vainiką ir norėjau 
žodžiu atsisveikinti garbingąjį velionį. Deja, laidotuvių tvarka bu
vo tokia, kad jokiu būdu negalėjau asmeniškai dalyvauti. Atsisveikin
ti įgaliojau būvi gimnazijos abiturientą mokytoją A.Brinkį.
REDAKTORIUS: Kaip buvote savo kelionėje gimnazijos rėmėjų sutiktas?
V.NATKEVIČIUS: Visi labai domėjosi Vasario 16 gimnazija. Daug tėvų 
žadėjo leisti į ją savo vaikus. Malonu konstatuoti, kad buvę gimna
zijos mokiniai gausiai atsilankė į mano pranešimą Čikagoje balandžio 
7 ir ta proga paaukojo 125 dol.

7



8
REDAKTORIUS: Prieš keletą metų lietuvių spaudoje iš Čikagos pasi
girsdavo gimnazijai priešiškų balsų. Ar neteko jų išgirsti susirin
kimuose?
V.NATKEVIČIUS: Spaudoje jokių priešiškų balsų dabar nebuvo. Pav., 
"Naujienų" dienraštis, kurio redaktorių Gudelį aplankiau ir su juo 
maloniai pasikalbėjau, net kelis kartus teigiamai parašė apie mano 
lankymąsi JAV-bėse ir apie gimnaziją.

REDAKTORIUS: Ar daug surinkote aukų gimnazijai ir bendrabučiui?

V.NATKEVIČIUS: Nė vienas mano tiesioginių kelionės tikslų nebuvo au
kų rinkimas. Tačiau Šiaur.Amerikoje lankymosi metu dosnūs tautiečiai 
gimnazijos reikalams suaukojo apie 4.500 dolerių. Už paramą jiems 
nuošidžiai dėkoju.

REDAKTORIUS: O Jums, Pone Direktoriau, dėkoju už informaciją skaity
tojų vardu.

-------- 0O0------------

Svečiavosi latviai.

Latviai turi savo gimnaziją Münstery/tfestf. Nors jie ten įsikūrę ir 
dirba skirtingomis sąlygomis, negu mes Romuvoje, tačiau daugelis rū
pesčių yra tie patys arba panašaus pobūdžio. Ir mokinių skaičius pa
našus . Jų internatas yra priglaudęs lygiai tiek pat moksleivių, kiek, 
ir mūsiškis - 72. Iš viso mokinių latviai turi 90, bet jų gimnazijoj 
yra 13 klasių, kurių pirmose 4-se einamas pradžios mokyklos kursas, 
o į mūsų gimnaziją mokiniai ateina pradžios mokyklą jau baigę. Dės-^ 
tomoji kalba yra latvių, o vokiečių kalba yra pirmoji svetimoji. Pas 
mus dėstoma abiem - lietuvių ir vokiečių - kalbomis. Užtat pas juos 
visi mokytojai yra latviai, išskyrus vokiečių kalbos mokytoją. Visi 
mokiniai gražiai kalba latviškai. Per visą šešių valandų Romuvoje 
viešėjimo laiką neteko nugirsti, kad latviai tarpusavy kalbėtų vo
kiškai. Ir kitomis progomis teko pastebėti, kad ir ne mokyklinis 
latvių jaunimas tarp savęs kalba daugiausia latviškai.

Ypač daug latviai turi abiturientų - šiemet net 19« Tai puiki mokyk
los atestacija jos rėmėjų ir globėjų akyse. Tačiau kai gyvenime dau
gumas dalykų turi dvi puses - šviesiąją ir tamsiąją - taip ir šis: 
kai mokslo metų pabaigoje mokyklą palieka 19 abiturientų ir dar ke
letas ar keliolika iš kitų klasių, fenka labai susirūpinti, kaip tą 
nuostolį išlyginti. Šitas rūpestis ir paskatino latvių gimnaziją su
kurti dainos ir šokių grupę, kuri keliauja per gausesnius latvių 
telkinius, pasiekdama net užsienį. Ji supažindina savo tautiečius su 
mokykloje puoselėjamomis latvių tradicijomis, liaudies menu, sportu, 
suteikia informaciją apie pačią mokyklą, mokinių gyvenimą ir darbą. 
S.m. kovo mėn. ji lankėse Švedijoje, ateinančią vasarą vyks į Angli
ją. Balandžio 23 ji pasirodė MannJieime, o paskutinį to mėnesio sekma
dienį - Hamburge.

Balandžio 22-ros popietė ir vakaras buvo skirti Romuvai. Oras pasi
taikė lietingas ir žvarbus, dėl to negalėjo įvykti jokios sporto 
žaidynės. Visa programa atlikta salėje. Ją atliko 4 kanklininkai 
(3 berniukai ir 1 mergaitė, 7-ių dainininkių grupė su vienu berniu
ku, dainavusiu solo, ir 6 poros šokėjų. Visi programos atlikėjai dė
vėjo tautiniais drabužiais.

Svečius Romuvos pilies salėje pasveikino direktorių pavadavęs mokyt. 
V.Bartusevičius. Gimnazijos vardu jis išreiškė pasitenkinimą latvių 
gimnazijos dainos ir šokių grupės apsilankymu, kuris esąs juo mie
lesnis, kadangi pirmas. Pažadėjo, kad su dideliu dėmesiu žiūrovai 
seks visa, ką svečiai parodys. Po programos visi turės progą arčiau 
susipažinti,šokių muzikai grojant. Prašė perduoti Vasario 16 gimna
zijos mokinių ir mokytojų sveikinimus visiems latvių gimnazijos moks-

8



■ ü ? 
leiviams ir mokytojams.
Svečių grupės, pranešėjas pasisveikino lietuviškai - Labas vakaras 
mielieji kaimynai! Išreiškė džiaugsmą, kad atsirado proga aplankyti 
savo draugus lietuvius ir kvietė visus apsilankyti Münstery. Proga 
būtų ateinančią vasarą ruošiamas J>abaltiečių jaunimo sąskrydis.
Parodyta muzikos, dainų ir šokių pynė. Atskiri jos numeriai pranešė
jo buvo aptarti vokiečių kalba, protarpiais vis įpinant trumpą infor
maciją apie gimnaziją. Iš jos patyrėme, jog praeitais metais mokykla 
atšventė 25-rių metų sukaktį (5-riais metais vyresnė už mūsąją). Ji 
buvo įkurta Augustdorfe ir geraisiais laikais turėjo iki pustrečio 
šimto mokinių. Dėl emigracijos ir kitų priežasčių jų skaičius krito 
iki šimto ir vėliau apsistojo ant 90, kurių apie 20 yra atvykę iš 
užsienio. Mokiniai internate, kuris yra atskirtas nuo gimnazijos, gy
vena daugiausia po vieną kambary. Mokykloje turi 39 pamokas per sa
vaitę ir maždaug po vieną bendrojo lavinimosi paskaitą įvairiomis te
momis. Veikia sporto, muzikos, dainos, tautinių šokių būreliai.- • 
Pastebėtina, kad latvių romuviečiams atlikta programa buvo sudaryta 
iš latviško folkloro. Jų dainuotos'dainos, palydimos kanklių, buvo 
senos latvių liaudies dainos, ataidinčios pagonybės ir baudžiavos . 
laikus. Pasirodė ir šeimininkai-su savo tautiniais šokiais. Mokyt. 
E.Pauliukonytės vadovaujama vyresniųjų moksleivių grupė pašoko Gyva- 
tarą, Linelius ir Pasisveikinimo šokį. Mūsų šokėjai paliko labiau 
išlavinto ir apgludinto vieneto įspūdį, nekalbant jau apie tikrai 
puikius tautinius drabužius. Abiejų tautų šokiai buvo palydėti akor
deonų.
Programos metu latviai,savo pirmajam apsilankymui Romuvoje prisimin
ti, įteikė lietuviams dovanėlę. Mokyt.V.Bartusęvčius, išreikšdamas 
padėką už mielą vizitą, latvių grupės vadovui Balodžiui įteikė bute
lį su vertingu turiniu, o mokyt.E.Pauliukonytei - puokštę gėlių.
Po programos dar porą valandų vyko bendri šokiai ir jaunatviški po
kalbiai. Iš delsiančių į Mannheimą nakvynės išvykti svečių aiškiai 
buvo matyti, kad viešnagė patiko.

--------0Ö0 —--

VASARIO 16 GIMNAZIJOS TAUTINIŲ ŠOKIŲ GRUPĖS KELIONEI 
įJAV-bes aukojo:

Prel.dr.J.Aviža iš Müncheno 200 DM, kun.dr.V.Kazlauskas iš Romos 
64 DM, kun.Arminas iš Lugano, dr.jur.A.Gerutis iš Berno (abu iš
Šveicarijos) ir mokyt.I.Natkevičienė iš Romuvos - po 50 DM, kun.V. 
Cukuras iš JAV-bių 45 DM, mokyt .A.. Palavinskas iš Mitlosh’eimo 40 DM, 
kun.dr.J.Petraitis iš Kettwigo-Mintard 20' DM, V.Federavičius iš Bad 
Zwischenahno 15,50 ir Petronis iš Kanados 8 DM. 
Nuoširdi moksleivių padėka.

--------0O0------------

V.BARTUSEVIČIUS KALBĖS PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMUI 
Vasario 16 gimnazijos mokytojas V.Bartusevičius, M.A.,yra pakviestas 
š.m. liepos 3 II Pasaulio lietuvių jaunimo kongrese atidarymo metu 
Čikagoje skaityti paskai'tą tema "Išeivijos jaunimas ir pavergta Lie
tuva" .

A+A KUN.BENEDIKTO SUGINTO MINĖJIMAS ,.. Į 
ruošiamas gegužės 11 d. 11,3o vai. Romuvoje, gimnazijos salėje. Apie 
velionį kalbės direktorius V.Natkevičius, M.A. Bus rodomos ištraukos 
iš filmo, susukto kun.B.Suginto gimnazijoje lankymosi metu. 10,3° vai. 
Hüttenfeldo katalikų bažnytėlėje šv.mišias už mirusįjį aukos tėv.Alf. 
Bernatonis. Dalyvauti kviečiami visi.'

9



- 10 -
XIX Lietuviškųjų studijų savaitė 

šiemet įvyks liepos 17-24 toje pačioje vietoje, kaip ir praėjusiais 
metais (Stuttgart-Hohenheim, Paracelsus str„91)•

Pr.metų spalio 3 Romuvoje susirinkę Liet.studijų savaičių rengimo 
iniciatoriai nutarė kAptis į kultūriniam darbui prijaučiančius tau
tiečius, prašant iš anksto įmokėti po 50 DM ir tuo būdu užtikrinti 
šio jau tradicija tapusio renginio ateitį. Iniciatorių išrinktoji 
finansų komisija (kun.V.Damijonaitis, J,Lukošius ir dr.J.Norkaitis) 
šiam reikalui atidarė banko sąskaitą (Volksbank Kreis Bergstrasse, 
684 Lampertheim, Litauische Studienwoche-Konto Nr.9340) ir išsiunti
nėjo per 100 laiškų su kvietimu įmokėti į sąskaitą 50 DM. Iki šiol 
atsiliepė 6 asmenys.

"Labdara"

S.m. balandžio 16 Bad Cannstatte (Stuttgart) įvyko metinis draugijos 
susirinkimasj kuriam pirmininkavo dr, P. Karvei is , sekretoriavo Z.Gleia- 
žienė. Metinę veiklos apžvalgą pateikė pirmininkas J.Glemža. Iš jos 
susirinkusieji patyrė, kad "Labdara" turi 72 narius šešiuose kraš
tuose. Ji remia mokslus einantį jaunimą, atskirais atvejais sušelpia 
ir kitus bėdos ištiktus tautiečius.

Į naują valdybą išrinkti ir vėliau pareigomis pasiskirstė: pirminin
kas J.Glemža, pirmininko pavaduotojai A.Laage-Kasiulis bei dr.J.Nor
kaitis ir iždininkas dr.M.Baublys. Revizijos komisija sudaryta iš 
pirmininko J.Norkaičio, senj., ir narių L.Dirsės bei P.Suokos. 
Netrukus bus pradėtas naujų narių verbavimas.

Prieš religijos persekiojimą

Vokiečių dienraštis "Oldenburgische Volkszeitung" priešvelykiniame 
numery išsispausdino platų pranešimą apie•religijos persekiojimą Lie
tuvoje, pavadintą "Kalėjimas už tikybos mokymą". Tėv.dr.Konst.Gulbi
nas išvertė Prienų vikaro kun.J.Zdebskio gynimosi kalbą, pasakytą pr. 
m. lapkričio 11 sovietiniame teisme Kaune. Vesdamas lietuviams reko
lekcijas Vechtos senelių prieglaudoje, su buv.viršaičiu St.Motuzu jis 
aplankė dienraščio redakciją, įteikė jai savo vertimą ir žodžiu pa
pildė informacijas apie religijos persekiojimą okup.Lietuveje.

Įvadiniame žodyje redakcija rašo?"Pas mus bandoma įtikinėti, kad So
vietų Sąjunga yra kovotoja už sąžinės laisvę ir taikų sugyvenimą. 
Užtat kai ką erzina, kada iš sovietų valdomų tautų, kaip lietuvių, 
nepaisant visų įtikinėjimų, pasigirsta kaltinimas sovietiniams val
dovams Žmogaus teisės ir sąžinės laisvė mūsų tėvynėje Lietuvoje eg
zistuoja tik popieriuje'... Savo teigimams pagrįsti jie įteikė doku
mentą apie nuteisimą kunigo vienerius metus kalėti už tai, kad jis 
Prienų bažnyčioje mokė vaikus tikėjimo tiesų. Kaip kadaise Kristaus 
mokiniai, taip dabar lietuvis vikaras savo poelgį teisino nurodymu, 
kad 'Dievo reikia labiau klausyti, negu žmonių"...

Laikraštis tęsia: "Gynimosi kalbos vertėjas tėv.dr.K.Gulbinas paste
bėjo, kad jis pats Nordrhein-Westfalijoj paruošė pirmai komunijai ke
turis neseniai iš Lietuvos atvykusius vaikus. Lietuvoje kunigas, bi
jodamas suėmimo, pataręs vaikų motinai palaukti su ruošimu savo mažų
jų pirmajai komui-tijai iki išvykimo užsienin'.'.

Dienraščio redakcija teisinasi, kad laikraščio rėmai neleidžia gauto 
dokumento išspausdinti ištisai, todėl pateikia tik jo santrauką, ci
tuodama svarbiausias vietas. Taip pranešime pabrėžiama, jog suimtas 
lietuvis vikaras parodė nepaprastą drąsų, teigdamas: "Esu teisiamas 
už tai, kad atlieku savo pareigą". • Tarp kitų gynimosi kalbos vietų 
cituojama ir toji, kur kun.Zdebskis sako: "Ar ne apgaulingai pažei
džia ateistai sąžinės laisvę, kai studijuoti į Romą siunčiami ir į 
vyskupo sostą patenka ateistų pasiūlyti asmenys? Kokiu kitu tikslu

10



- J4 -
tai galėtų būti daroma, jei ne tuo, kad iš vidaus sugriovus Bažny- 

- čią krašte, kuriame sąžinės laisvę laiduoja konstitucija? Formaliai 
vyskupai paliekami savo kėdėse, įsakymus davinėja jų raštinės, ta- 

. čiau kunigų perkėlimai ir kiti potvarkiai diktuojami ateistų, kad 
katalikų Bažnyčios padėtis būtų sulyginta su ortodoksų Bažnyčios- 
pade timi." Ir t. t. • • . ' .

•Išsamus pranešimas baigiamas nurodymu, jog Vakarų Vokietijoje gyve- 
: ,ną.lietuviai yra labai susirūpinę tuo, kad čia nebestebina, kas de_ 
. dasi.komunistu valdomuose kraštuose. Todėl jie skelbia viešai tokius 

dokumentus, kurie į nūdienę politinę "liniją" ir nelabai tinka.
Vokiečių laikraštis paskelbė ir St.Motuzo drožinio "Kelyje į Prisi
kėlimo švėiitę nepriklausomybės laikais!' nuotrauką. Drožinys vaizduo
ja ūkininką su žmona, važiuojančius vienkinkiu vežimėliu.

Tarptautinės pamaldos
Balandžio.30 Kaiserslautęrne lietuviai dalyvavo bendrose trijų tau

tybių katal.pamaldose. Jas organizavo JAV-bių armijos kapelionas 
kapt.kun.R.Hendrick, koncelebravo Kaiserslauterno prancūzų armijos 
kapelionas ir kun.Br.Liubinas. Pagrindinės mišių dalys buvo lotynų 
kalba, §v.Rašto skaitymai ir tikinčiųjų maldos angliškai, o Evange
lija skaityta visomis trimis kalbomis. Visi trys kunigai pasakė sa
va kalba po trumpą pamokslėlį .Savo giesmes amerikiečiai giedojo pra
džioj ir pabaigoj mišių, o lietuviai per aukojimą sugiedojo "Prieš 
Tavo altorių". Dalyviai turėjo progos praktiškai pajusti, kad krikš
čionybė jungia tikinčiuosius į vieną šeimą, nepaisant kalbinių skir
tumų.

• Lietuvių katalikų suvažiavimas .
Sekminių savaitgalyje vysk.A.L.Deksnys kviečia Vakarų Europos lietu- 

. yių katalikų suvažiavimą Braunshardt' e bei Dranistadt, Exerzitienhaus
Št.Ludwig. Suvažiavimas prasidės gegužės 19 d, 20 vai. ir baigsis- 
gegužės 22 vidudięųį. Paskaitas skaitys specialiai tam reikalui iš 
JAV-bių atvykęs prof.kun.Stasys Yla. ūkiškuoju suvažiavimo šeiminin
ku bus tėv.Alf.Bernatonįš. Pas jį reikia ir registruotis. Pragyveni
mas ir nakvynė dienai’kaihūos 15 DM. Tėv.Bernatonio adresas« • 
611 Dieburg, Minnefeld 3K« Užsiregistruoti prašoma galimai anksčiau.

N ä u j a’ ' ‘ a t ž‘ a 1 a
VLB; Tarybos nariui bei Vasario 16 gimnazijos reikalų vedėjui ir sek
retorei Vincui ir' Onai BartusevičiąmS’ balandžio 12 gimė duktė Rita. 
Motįna ir duktė džiaugiasi gera sveikata, o sūnus Tomas -šaunia se
sute . .

Sprindžiūnas pirmasis
Vokietijos LB narys Anicetas Sprindžiūnas su žmoną Helga ir sūnumi 
Dietmaru š.m.balandžio mėn. Darmstadte dalyvavo prekybos namų Kauf
hof 'o suruoštose varžybose dėl. "šių metų šeimos" vardo ir premi j'os, 
kurią sudarė 1.000 DM, auksinis medalis ir sudedamasis dviratis sū
nui. VaržytinįnĮcams reikė jo. atsakyti yisą eilę painių klausimų, o 
vaikams dar ir piešti. Varžybas, nuolat pertraukiamas dainininkų,mu
zikantų ir sąmojų pasakotojų', tris valandas. s ekė r pilną sporto halė 
žmonių. ■ • • ■ 1 • .
Laimėjo darms tadtie tis vi .Sprindžiūnas Su šeima. Jis įgijo teisę da
lyvauti Kaufhof'o gegužės mėn. Berlyne ruošiamose visos Vokietijos 
varžybose, o jei ten jam nusišypsos tokiarlaime, kokia lydėjo Darm
stadte, galės skristi į Miami Beach (JAV) ir dalyvauti pasaulinėse 
varžybose. Sprindžiūno šeimos fotografiją ir varžybų aprašymą išsi
spausdino’ vokiečių laikraščiai. -. • ■ ; ,. ,

11



I II'
m’IRU S. I E J I

Julija GRIGALIŪNIENĖ-Ostrauskaitė mirė Š.m.gegužės 1 Frankfur
to universiteto klinikose. Palaidota gegužės 5 Hüttenfelde. Gedulin
gas šv.mišias aukojo, laidojimo apeigas atliko ir pamokslą pasakė t. 
Alf.Bernatonis, 4-rių Vasario 16 gimnazijos mokinių patarnaujamas. 
Atsisveikinimo žodį prie kapo duobės tarė J.Lukošius.
Velionė buvo gimusi 1908 vasario 2 Rygoje. 1931-40 turėjo amerikie
čių Fox filmų generalinę atstovybę Lietuvai. 1938 ištekėjo už St.Gri
galiūno, Valstybės teatro sekretoriaus. Vokiečių okupacijos metu abu 
gyveno savo dvare Joniškio valsč. Į Vokietiją atvyko 1944. Nuo 1950 
iki mirties dirbo Fox filmų nuomojimo skyriuje Frankfurte a.M. Kai 
velionės vyras Stasys Heidelbergo universitete įsigijo teisės dakta
ro laipsnį, dirbo su žmona toje pačioje firmoje teisės skyriaus ve
dėju.

INFORMACIJOMS leisti aukojo:
Ign.Šmigelskis iš Heuchelheimo 20 DM, P.Gudelis iš Lembergo 14 DM, 
Rosa Juodzevičius iš Ochsenfurto ir St.Kundrotas iš Vechtos po 10 DM 
ir K.Žutautas iš Augsburgo 8 DM.
Ačiū.

JAUNIMO ATSTOVŲ KELIONEI Į II PLJ KONGRESĄ aukojo
VLB Berlyno apylinkė 50 DM ir W.Fugelewitsch iš Kylio 20 DM.
Už aukas atsidėkos jaunimas, stipriau įsijungdamas į lietuviškąsias 
gretas.

REDAKCIJA gavo:
KRTVŪLŲ, Vakarų Europos lietuvių sielovados (8939 Bad Wörishofen,Kir« 
chenstr.5) iliustruotą leidinį Nr.l(6) 1972 kovo mėn. 40 psl. Turinyj 
Vysk.A.L.Deksnio pamokslas Velykų tema, apie brevijoriaus reformą, 
apie Biblinės komisijos perorganizavimą, Liet.katal.religinės šalpos 
paskelbtos maldos už Lietuvą (tekstas ir datos), Vakarų Europos lie
tuvių sielovados tarybos sąstatas (20 narių pavardės), informacija 
apie ruošiamą naują lietuvišką giesmyną ir apie lietuvišką giedojimą* 
vysk.A.Deksnio pamokslas, pasakytas 1971-XII.5 S t.Šalkauskio minėjimo 
pamaldose, apie bažnytinio fondo reikalingumą, žinios iš evangelikų 
liuteronų gyvenimo, VELS centro anketos duomenys, klausimai ir atsa
kymai, kronikos puslapiai, prof.Z.Ivinskio nekrologas.
LIETUVIŲ MOTERŲ KLUBŲ FEDERACIJOS VOKIETIJOS REGIONALINĖS VALDYBOS 
BIULETENĮ - i972.IV.25. Rašoma, kad š.m.balandžio 29-30 New 
Yorke įvyko LMKF jubiliejinis (25 me tų) suvažiavimas. Vokietijos mo
terims atstovavo Regionalinės valdybos pirmininkė E.Lucienė. Biulete» 
ny taip pat skaitome, kad LMKF Vokietijos regioninė valdyba yra užsi
mojusi sudaryti kilnojamą tautodailės parodą. Eksponatai bus sutvar
kyti ir laikomi saugioje vietoje, iš kur, prireikus, bus pasiųsti ar 
nuvežti į parodą, minėjimą ar kitą renginį.
Vokietijoje šiuo metu veikia '4 Moterų klubai - Hamburge, Münchene, 
Rastatte ir Stuttgarte, žada įsisteigti Lebenstedte-Salzgitter.

LIETUVIŠKI ŽENKLIUKAI PRIE AUTOMOBILIŲ

gauti Vokietijos LB Valdyboje platinti. Kaina - 5 DM. Visas pelnas 
skiriamas Vokietijos lietuvių jaunimo delegatų kelionei į II PLJ Kon
gresą. Užsimokėti galima pašto ženklais, pridedant 0,30 DM ženkliukui 
persiųsti.

REIKALINGAS BENDRABUČIO VEDĖJAS
Vasario 16 gimnazija ieško bendrabučio vedėjo. Suinteresuotus prašo
me kreiptis į direktorių šiuo adresu: 684 Lampertheim-Hüttenfeld, 

Privates Litauisches Gymnasium

12


	1972-nr04-INFORMACIJOS-0001
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0002
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0003
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0004
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0005
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0006
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0007
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0008
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0009
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0010
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0011
	1972-nr04-INFORMACIJOS-0012

